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Структура ООО «Технолюкс»
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Комплексная оценка эффективности коммерческой 
деятельности ООО «Технолюкс»

Показатели 2012 2013 2014
2014

в % к 
2013

Розничный товарооборот, тыс. руб. 297024 338713 359903 106,26
Себестоимость, тыс. рублей 223550 238621 255283 107
‒        в % к товарообороту, % 75,3 70,4 70,9 100,7
Издержки обращения, тыс. руб. 41870 67402 69870 103,7
‒        в том числе расходы на оплату труда, тыс. руб. 6411 7554 7556 100,03
‒        издержки в % к товарообороту, % 14,1 19,9 19,4 97,6
Итого затраты, тыс. руб. 265420 306023 325153 106,25
Прибыль от продаж  сумма, тыс. руб. 31604 32690 34750 106,3
‒        в % к товарообороту, % 10,6 9,65 9,7 101
Среднегодовая стоимость основных фондов, тыс. руб. 4630 4740 5362 113,12
Среднегодовая стоимость оборотных средств, тыс. руб. 142855 172667 212373 123
Среднесписочная численность работников, чел. 67 69 78 113,04
Производительность труда, тыс. руб. 4433 4909 4614 94
Среднегодовая заработная плата, тыс. руб. 95,69 109,47 96,87 88,48
Показатель эффективности использования торгового потенциала, 
коэффициент 1,29 1,83 1,6 87,43

Показатель эффективности финансовой деятельности,  коэффициент 0,32 0,18 0,15 83,33
Показатель эффективности трудовой деятельности, коэффициент 6,45 44,84 47,63 106,22
Интегральный показатель эффективности коммерческой деятельности,  
коэффициент 1,39 2,45 2,25 91,84

Оборачиваемость оборотных средств, обороты 2,07 1,96 1,69 86,22
Фондоотдача, руб. = РТО/ОФ 64,15 71,45 67,12 93,9
Затратоотдача (товарооборот на 1 руб. текущих затрат), руб. 1,12 1,11 1,11 100
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SWOT - анализ ООО «Технолюкс»
Сильные стороны Значи-

мость Слабые стороны Значи-
мость

Удачное расположение торговых центров, близость 
предприятия от транспортных потоков и магистралей 5 Отсутствие конкретных стратегических 

направлений 5

Оптимальный размер торговой площади (есть возможность 
выставить широкий ассортимент товара, произвести 100% 
заполнение витрин)

4 Не постоянное проведение маркетинговых 
исследований 5

Хорошая репутация 4 Наличие места парковки и подъездных путей 
к торговым центрам 1

Лояльность потребителей 4 Эффективный тип организационной 
структуры 4

Наличие интернет-сайта 2 Скорость товарооборота 5
Индивидуальный подход к покупателям 5 Интерьер торговых залов и выкладка товара 3
Особые цены постоянным покупателям, скидки при покупке 
нескольких единиц товара. 5 Доля рынка, занимаемая предприятием 2

Дополнительные услуги 5 Активность рекламы 4

Торговля товарами, пользующимися постоянным спросом 
потребителей 5

Эффективность системы материального 
стимулирования труда и системы 
вознаграждений

3

Тенденция роста производительности труда работников (за 
счет дополнительных тренингов) 4 Угрозы Значи-

мость

Возможности Значи-
мость

Снижение уровня денежных доходов населения 
и его покупательская способность 5

Разработать эффективный стратегический план 4 Темпы роста инфляции 5

Улучшить мотивацию сотрудников на каждом уровне 4 Увеличение налогового бремени с 2016г. 5

Увеличить количество маркетинговых мероприятий, 
направленных на увеличение трафика посетителей 5

Появление на Калининградском рынке 
крупных федеральных ритейлеров (уровень 
конкуренции)

5

Изменить интерьер торговых залов 4 Свободный ввоз импортного товара для 
частных лиц 3
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Доли  продаж торговых марок группы МБТ 
(малая бытовая техника)  в ООО «Технолюкс» 
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Матрица  Бостонской консалтинговой группы
 для группы товара МБТ
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Доли продаж торговых марок группы 
крупная бытовая техника в ООО «Технолюкс»
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Матрица Бостонской консалтинговой группы 
для группы товара КБТ
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Гипотетический многоугольник конкурентоспособности
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Основные предложения по повышению эффективности 
работы ООО «Технолюкс»

11



Области 
определения целей Цели

Маркетингово-
сбытовая 

деятельность

‒ улучшить узнаваемость бренда «Гринвест», поднять узнаваемость бренда 
потребителями до уровня 20 %

‒ увеличить интенсивность и качество рекламных мероприятий на 100%
‒ разработка различных вариаций ценовых скидок и льгот на дополнительные услуги 

для стимуляции увеличения объема продаж
‒ увеличить товарооборот на 15%
‒ увеличить свою долю на рынке на 5%

Работа с 
поставщиками 

бытовой техники

‒ заключение договоров с поставщиками о предоставлении мотивационных бонусов 
продавцам и покупателям

‒ увеличение закупок продукции на 10%.
‒ выполнение планов закупа продукции (получение годовых бонусов за выполнение и 

перевыполнение плана)

Финансы

‒ увеличение прибыли в 2015 году на 2-3% (от уровня 2014 г.) 
‒ увеличение рентабельности на 1 - 1,5% в год в течение 2015- 2016 года
‒ увеличение средней заработной платы к концу 2015 года до 25000 руб.
‒ разработка современной системы материального стимулирования работников 

предприятия в 2015 году;
‒ обеспечение финансовыми средствами на: проведение маркетинговых исследований, 

новое оборудование, кадровую политику, сбытовую деятельность.

Человеческие 

ресурсы

‒ проведение тренингов с целью повышения квалификации сотрудников (1 раз в 
квартал)

‒ регулярное (1 раз в год) проведение аттестации персонала
‒ переквалификация брэнд-менеджеров в менеджеров по категориям
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Измененная структура организации ООО «Технолюкс»

Ге
не

ра
ль

ны
й 

ди
ре

кт
ор

Технический директор Мастера сервис-центра

Исполнительный директор

Логист

Юрист

Главный бухгалтер Бухгалтер

Коммерческий директор

Менеджеры по категориям

Директора торговых залов

Продавцы - консультанты

Кассиры

Заведущий складом Грузчики

Менеджер оптового отдела

Менеджер интернет магазина
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Затраты на интернет-магазин и мелкооптовую торговлю

Наименование статьи затрат Сумма, руб.
Написание «продающих» статей, то есть изготовление 
текстов представляющие товары и услуги 2шт×4500=9000

Пакет поддержки сайта на 1 год 5000
Услуга «Персональный менеджер» 12×10000=120000
Единовременные затраты  на создание и внедрение интернет 
магазина составляют 36950

Итого 170950
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Рнр = (10000×12+30%×(10000×12))×2 = 312000 (рублей)

 

 



Прогноз эффективности коммерческой деятельности торгового предприятия 
ООО «Технолюкс»

Показатели 2014 прогноз
Прогноз к 

2014, %

Розничный товарооборот, тыс. руб. 359903 428187 119,0
Себестоимость, тыс. рублей 255283 303585 118,9
‒        в % к товарообороту, % 70,9 70,9 100,0
Издержки обращения, тыс. руб. 69870 70593 101,0
‒        в том числе расходы на оплату труда, тыс. руб. 7556 7868 104,1
‒        издержки в % к товарообороту, % 19,4 16,5 85,0
Итого затраты, тыс. руб. 325153 374178 115,1
Прибыль от продаж  сумма, тыс. руб. 34750 54009 155,4
‒        в % к товарообороту, % 9,7 12,6 130,0
Среднегодовая стоимость основных фондов, тыс. руб. 5362 5362 100,0
Среднегодовая стоимость оборотных средств, тыс. руб. 212373 212373 100,0
Среднесписочная численность работников, чел. 78 80 102,6
Производительность труда, тыс. руб. 4614 5352 116,0
Среднегодовая заработная плата, тыс. руб. 96,87 98,35 101,5
Показатель эффективности использования торгового потенциала, коэффициент 1,6 1,87 116,9
Показатель эффективности финансовой деятельности,  коэффициент 0,15 0,24 160,0
Показатель эффективности трудовой деятельности, коэффициент 47,63 54,42 114,3
Интегральный показатель эффективности коммерческой деятельности,  
коэффициент

2,25 2,90 128,9

Оборачиваемость оборотных средств, обороты 1,69 2,02 119,5
Фондоотдача, руб. 67,12 79,85 119,0

Затратоотдача , руб\руб 1,11 1,14 102,7
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Спасибо за внимание
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